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1 Úvod

V současném světě, jehož trh je z velké části tvořen konkurencí, je pro podniky nutností

vynakládat mnoho úsilí k udržení své pozice na trhu, svých stávajících zákazníků

a zároveň k přilákání zájmu zákazníků potenciálních. Marketingová komunikace, jako

rozsáhlý soubor marketingových nástrojů, hraje v tomto směru velmi podstatnou roli.

Ať už se jedná o podniky, instituce či značky, právě nástroje marketingové komunikace

jsou klíčem ke zviditelnění se. Staré známé přísloví „Sejde z očí, sejde z mysli“ neztrácí

svou platnost ani v této oblasti, avšak tradičně využívané nástroje již nejsou

ke komunikaci dostačující a je nezbytné cílový trh zaujmout originalitou a nápaditostí.

Jinak tomu není ani na trhu nealkoholických kolových nápojů.

Diplomová práce se věnuje externí marketingové komunikaci třech producentů kolových

nápojů, respektive marketingové komunikaci značek Coca-Cola a Pepsi, jako značek

známých téměř po celém světě, a značky Kofola, která na českém trhu zastupuje roli

jejich významného konkurenta.

Cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení současného stavu marketingové

komunikace tří zmíněných značek na tuzemském trhu a zpracování doporučení

pro producenty těchto nápojů v oblasti komunikačního mixu, které je mimo jiné

provedeno na základě výzkumu mezi jejich spotřebiteli.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V rámci první, teoretické části je soustředěna

pozornost na objasnění základních pojmů týkajících se marketingové komunikace,

přičemž podstatnou část tvoří představení komunikačních nástrojů.

Praktická část je rozdělena do tří samostatných celků. Úvod prvního celku je věnován

představení zkoumaných značek, jejich historii a produktovému portfoliu. Stěžejní částí

je analýza nástrojů marketingové komunikace využívaných na tuzemském trhu v období

let 2016-2018. Z důvodu jasnějšího pochopení situace na tuzemském trhu kolových

nápojů je následující součástí práce průzkum v několika maloobchodních jednotkách

v Českých Budějovicích, při kterém bylo zjišťováno zastoupení jednotlivých značek,

prezentace jejich produktů, ceny a případné akce na podporu prodeje. Poslední fáze

je věnována samotnému výzkumu mezi spotřebiteli, který byl proveden prostřednictvím

dotazníkového šetření. Na základě provedené analýzy a výsledků výzkumu jsou v závěru

práce uvedena doporučení pro aktualizaci komunikačních mixů jednotlivých značek.
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2 Literární rešerše

Marketing

Slovo marketing, z anglického market (trh), lze dle jednotlivých odborníků chápat různě

a s ohledem na užívání pojmu nejen v pracovním prostředí dochází často k jeho nesprávné

interpretaci. Pro jeho porozumění je nutné brát v úvahu skutečnost, že každý člověk má

své potřeby a svá přání. Dle Kotlera a Kellera (2013) by měl marketing zajímat každého

bez ohledu na to, zda něco nabízí či poskytuje.

Pokud chtějí dnešní podniky čelit ze všech stran hrozící intenzivní konkurenci a zároveň

uspět na trhu, nestačí ji k tomu pouze „dobře vykonávat“ svou funkci. Konečným

spotřebitelům je v souladu s uspokojováním potřeb nabízena široká škála výrobků

a služeb, ze kterých vybírají nejvhodnější variantu. Jak uvádí Přikrylová s Jahodovou

(2010), konečný výběr je posuzován se zřetelem na kvalitu, cenu, mimořádný užitek

a získání dodatečných výhod. Klíčem k úspěchu podniků je perfektní znalost lidských

potřeb, na které musí reagovat konkurenčně nejlepšími nabídkami. Dle autorek je právě

marketing funkcí firmy, která „definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu, jak

uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací.“

Hesková a Štarchloň (2009) označují marketing za rychle se rozvíjející ekonomickou

vědní disciplínu s mezinárodním charakterem. Velká dynamičnost rozvoje je způsobena

globalizací v návaznosti s využitím veškerých světových poznatků a s nástupem nových

informačních technologií. Marketing se zabývá vývojem a řízením produktů, služeb

a nápadů v organizacích a jejich komunikací a distribucí směrem ke společnosti. V rámci

těchto marketingových aktivit se odborníci, jako například Lamb s kolegy (2012),

odvolávají na 4 P marketingu, tedy na marketingový mix.

Marketingový mix

Za zakladatele pojmu marketingový mix je považován profesor Neil H. Borden,

který termín použil ve svém vědeckém článku v roce 1948. K vytvoření termínu byl

inspirován profesorem Jamesem Cullitonem. Ten ve své vědecké práci označil

obchodníky za „směšovače složek,“ v originále mixers of ingredients. Odtud tedy

převzatý název marketingový mix, přičemž ingrediencemi jsou myšleny nástroje,

prostřednictvím kterých obchodníci působí na své okolí. Na jejich teorie navázal profesor

Jerome McCarthy, který určil hlavní komponenty marketingového mixu, nazývané 4 P:
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- product – výrobek, služba

- price – cena

- place – místo, distribuce

- promotion – podpora (Hesková & Štarchloň, 2009; Baker & Hart, 2016).

Základní sestavu marketingového mixu je nutné přizpůsobit jednotlivým podnikatelským

oborům, proto se lze setkat s několika dalšími modely, které jsou upraveny například pro

odvětví služeb, cestovního ruchu a jiné. Pro účely této kvalifikační práce se dále pracuje

pouze s klasickým modelem marketingového mixu, přičemž s nástupem moderních

komunikačních technologií a s rozvojem tohoto oboru došlo k nahrazení termínu

podpora/propagace pojmem komunikace (Přikrylová & Jahodová, 2010).

Tabulka 1: Komponenty marketingového mixu

Nástroj Česká analogie Popis

product produkt

vše, co se na trhu nabízí k prodeji, použití či spotřebě za

účelem uspokojení potřeb

(fyzické předměty, služby, myšlenky, osoby, místa)

price cena

peněžní částka požadovaná za poskytnutí produktu/

služby; hodnota, kterou zákazník smění za výhodu

plynoucí z vlastnictví či užívání produktu/služby

place
distribuce/

místo prodeje

souhrn činností podniku vedoucí k dostupnosti

produktu/služby zákazníkům

promotion komunikace

souhrn činností, prostřednictvím kterých se sdělují

vlastnosti produktu/služby a přesvědčují se zákazníci

k nákupu

Podle Kotlera (2007) je marketingový mix „soubor taktických marketingových nástrojů,

které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“ Jednoduše lze odvodit,

že marketingový mix pojímá vše, co mohou firmy podstoupit, aby ovlivnily poptávku

po svých produktech. Každé „P“ marketingového mixu reprezentuje určitou politiku, pod

kterou spadají jednotlivé nástroje. Těmto nástrojům se věnuje následující schéma.

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotlera (2007)
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Znázorněná koncepce 4P dle Janoucha (2014) představuje marketingový mix z pohledu

podniku. Zabývá-li se podnik marketingovým mixem z pohledu zákazníka, jedná

se o koncepci 4C, která zahrnuje složky: consumer (zákazník), cost (náklady),

convenience (pohodlí) a communication (komunikace).
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Obrázek 1: Složky marketingového mixu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotlera (2007)
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 Teorie komunikace

Komunikace

Komunikace, z latinského communicare, je všeobecně chápána jako předání určitého

sdělení od zdroje k příjemci (Přikrylová & Jahodová, 2010). Jiřincová (2010) uvádí různé

definice od několika autorů. Její výběr popisuje komunikaci jako „akt přenosu, dávání

či vyměňování informací, signálů či zpráv mluvením, psaním či gesty,“ nebo jako „kdo

říká co, jakým kanálem, ke komu a s jakým účinkem, proč a s jakým záměrem.“

Dle Vymětala (2008) jde o sociální komunikaci, jež existuje v ústní, písemné a vizuální

formě. Mezi ústní formu lze zařadit rozhovory, porady, diskuze, výuku a dotazy. Mezi

písemnou formu patří dopisování, elektronická pošta, poznámky či zápisy; vizuální forma

zahrnuje diagramy, grafy, tabulky, fotografie, videozáznamy či filmy. Z hlediska

využitých komunikačních prostředků se komunikace člení na verbální (komunikace

slovem), neverbální (komunikace tělem a smysly) a realizovanou činy a skutky.

Komunikační proces

Při výměně informací se jedinci stávají součástí komunikačního procesu, což znamená


[…]

Předem děkuji za Váš čas *Povinné pole

Příloha 29: Dotazník

7. Dokážete přiřadit obrázek z vánoční televizní reklamy ke správné značce? *

O Patří značce Coca-Cola

O Patří značce Pepsi Následuje otázka 8.

O Patří značce Kofola

O Nevybavuji si.

O Nesleduji televizi Přeskočte na otázku 13.

8. Správně jste uvedl/a značku. Jak tuto reklamu hodnotíte? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

 Originální

 Vtipná

 Stupidní

 Trapná

 Dobře zpracovaná

 Hezká

 Vadí mi Santa v českém prostředí

 Nelíbí se mi narážka na Coca-Colu

 Nemám názor

 Jiné:…………………………..

9. Dokážete přiřadit obrázek z vánoční televizní reklamy ke správné značce? *

O Patří značce Coca-Cola

O Patří značce Pepsi

O Patří značce Kofola Následuje otázka 10.

O Nevybavuji si

10. Správně jste uvedl/a značku. Jak tuto reklamu hodnotíte? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

 Originální

 Vtipná

 Stupidní

 Trapná

 Dobře zpracovaná

 Hezká

 Považuji ji za symbol Vánoc

 Vadí mi její opakování každý rok

 Nemám názor

 Jiné:……………………………

11. Dokážete přiřadit obrázek z vánoční televizní reklamy ke správné značce? *

O Patří značce Coca-Cola Následuje otázka 12.
O Patří značce Pepsi

O Patří značce Kofola

O Nevybavuji si

12. Správně jste uvedl/a značku. Jak tuto reklamu hodnotíte? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

 Originální

 Vtipná

 Stupidní

 Trapná

 Dobře zpracovaná

 Hezká

 Vadí mi Santa v českém prostředí

 Vánoční Coca-Cola kamion považuji za symbol Vánoc

 Nemám názor

 Jiné:……………………………

13. Setkal/a jste se například na festivalu, v obchodním centru, v ulicích či na jiném místě s

kampaní "Souboj chuti," při které se formou slepého testu ochutnávaly nápoje

Coca-Cola a Pepsi? *

O ANO a zúčastnil/a jsem se

O ANO, ale nezúčastnil/a jsem se

O NE

O Nepamatuji si

14. Každým rokem do několika měst po celé republice přijíždí Vánoční Coca-Cola

kamion, slyšel/a jste o této události? *

O ANO a již jsem se zúčastnil/a

O ANO, ale nikdy jsem se nezúčastnil/a

O takové události nic nevím

15. Znáte aplikaci/hru od Kofoly s názvem "Pěnožrouti," ve které se chytají malé

postavičky, které Vám „chtějí sníst pěnu?“ *

O ANO a stáhl/a jsem si ji do svého telefonu/tabletu

O ANO, ale nikdy jsem si ji nestáhl/a

O Neznám tuto aplikaci

16. Jste na Facebooku fanouškem některé z těchto značek? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

 Coca-Cola

 Pepsi

 Kofola

 Nejsem fanouškem žádné z těchto značek

 Nemám Facebook

17. Sledujete některou z těchto značek na Instagramu? (možno více odpovědí) * Zaškrtněte

všechny platné možnosti.

 Coca-Cola

 Pepsi

 Kofola

 Nesledují žádnou z těchto značek

 Nemám Instagram

18. Zapojil/a jste se během posledních tří let do nějaké soutěže s Coca-Colou, Pepsi nebo

Kofolou? * (například prostřednictvím kódů pod víčky, nahrávání účtenek s nákupem, hádání

správných odpovědí, odhady....)

O ANO Přeskočte na otázku 20.

O NE Přeskočte na otázku 19.

19. Zapojil/a jste se do nějaké soutěže s Coca-Colou, Pepsi nebo Kofolou dříve než během

posledních tří let? *

O ANO Přeskočte na otázku 22.

O NE Přeskočte na otázku 24.

20. Se kterou značkou jste se zapojil/a do soutěže? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Coca-Cola

 Pepsi

 Kofola

21. Můžete uvést, co bylo principem soutěže/soutěží? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Soutěž prostřednictvím kódů pod víčky/kódu pod etiketou

 Odhady/hádání správné odpovědi

 Nákupy produktů v obchodech a registrace účtenek na webové stránky

 Soutěž prostřednictvím hry Pěnožrouti od Kofoly

 Jiné:……………………………..

Přeskočte na otázku 24.

22. Se kterou značkou jste se zapojil/a do soutěže? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Coca-Cola

 Pepsi

 Kofola

23. Můžete uvést, co bylo principem soutěže/soutěží? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Soutěž prostřednictvím kódů pod víčky/kódu pod etiketou

 Odhady/hádání správné odpovědi

 Nákupy produktů v obchodech a registrace účtenek na webové stránky

 Jiné:

24. Kterou z těchto značek máte nejvíce spojenou s Vánocemi? *

O Coca-Colu

O Pepsi

O Kofolu

O Žádnou Přeskočte na otázku 26.

25. Proč máte s Vánocemi spojenou právě tuto značku? *

…………………………………………………………………………………………….

26. Jaké je Vaše pohlaví? *

O Žena

O Muž

27. Jaký je Váš věk? *

O do 14 let

O 15 - 26 let

O 27 - 38 let

O 39 - 50 let

O 51 let a více

28. Jste: * (V případě pracujícího studenta apod. lze zaškrtnout více možností)

 Student/ka

 Zaměstnán/a

 Nezaměstnán/a

 OSVČ

 V důchodu

 Na mateřské dovolené

 Jiné: