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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka si pro svou závěrečnou práci zvolila aktuální a zajímavé téma. Závěrečná práce v
teoretické části shrnuje marketingovou komunikaci a v praktické části je aplikována na vybrané
producenty kolových nápojů. Metodologická část odpovídá položenému cíli práce. Výzkumné
otázky jsou volené tak, aby na ně studentka dokázala nalézt odpovědi a korespondují s
dotazníkovým šetřením a cílem práce.
Závěrečná práce obsahuje velice zdařilou analýzu propagace zmíněných producentů v televizní
reklamě, která je pro ně při komunikaci v ČR klíčová.
V závěrečné práci bych ocenila hlubší analýzu problematiky - odkaz na jiné práce a marketingové
výzkumy (české i zahraniční). Uvedené analýzy mohou působit povrchově a shrnujícím dojmem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V analýze marketingové komunikace zmiňujete akci od Pepsi, tzv. Souboj chutí. Z výsledků
spotřebitelského průzkumu vyplývá, že Pepsi chutná nejvíce zúčastněným. Z Vašeho výzkumu
vyplývá, že je Pepsi nejméně kupovaný kolový nápoj. V tomto výsledku lze hledat potenciál pro
Pepsi. Zkuste se zamyslet nad tím, co by mohla udělat pro zvýšení prodejů v ČR, jak by mohla
komunikačně využít výsledku Souboj chutí ve svůj prospěch, aniž by neustále poukazovala na
svoji druhotnou pozici za Coca-Colou?

Existují další výzkumy (bakalářské, diplomové práce) na obdobné téma a jaké jsou jejich výstupy?
Dal by se některý z nich aplikovat i ve Vaší práci? Odůvodněte.

Vybraní producenti jsou bráni jako přední nositelé svých značek a jejich marketingová komunikace
je na té nejlepší úrovni. Pokud v jejich marketingové komunikaci něco chybí, je to dle Vašeho
názoru záměr, nebo chyba? Zdůvodněte své stanovisko.
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